МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ  ОБРАЗОВАНИЯ»

(МКУ «Центр развития образования»)

П Р И К А З

« 12 » сентября_2023 года                                                                                     № 50

р.п. Голышманово
Тюменская область

Об утверждении положения об окружном Совете молодых педагогов

С целью повышения профессиональной компетентности молодых педагогов,

улучшения качества и эффективности образовательного процесса,

распространения лучших продуктивных педагогических практик

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение об окружном Совете молодых педагогов согласно

приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКУ «Центр развития образования»                                        Л. А. Дюкова

                         Приложение 1
к приказу от «12» сентября_2023 г. № 50_

 Положение

об окружном Совете молодых педагогов

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи создания окружного Совета

молодых педагогов (далее - Совет), а также содержание его деятельности. В своей

деятельности Совет руководствуется:

             - Федеральным законом от 29 декабря  2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года»;

- Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. №

474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года»;

- основными принципами национальной системы профессионального

роста педагогических работников Российской Федерации, включая

национальную систему учительского роста, утвержденных распоряжением

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3273-р;

- федеральными проектами «Современная школа», «Цифровая

образовательная среда», «Новые возможности для каждого» национального

проекта «Образование»;

- Концепцией создания единой федеральной системы научно-

методического сопровождения педагогических и управленческих кадров (утв.

Распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 06

августа 2020 г. № 76);

- приказом Департамента образования и науки Тюменской области от

06.11.2020 № 552-1/ОД «Об утверждении Концепции развития системы

дополнительного профессионального педагогического образования и

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических и

управленческих кадров в Тюменской области»;

- дорожной картой (планом мероприятий) по реализации региональной

модели профессионального развития педагогических и управленческих кадров в

Тюменской области на период 2021-2024 года (утв. приказом ГАОУ ТО ДПО

«ТОГИРРО» от 22.03.2021 № 33а-О);

- приказом Департамента образования и науки Тюменской области от

22.07.2021 № 537-1/ОД «Об утверждении Положения о создании и

функционировании региональной системы научно-методического

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров Тюменской

области»;

- приказом Департамента образования и науки Тюменской области от

26.03.2022 № 185/ОД «Об утверждении системы наставничества педагогических

работников образовательных организаций Тюменской области»;

- постановлением Администрации Голышмановского городского округа от

12.10.2022 № 1229 «Об утверждении муниципальной программы «Основные

направления развития системы образования в Голышмановском городском

округе на 2023-2025 годы».

1.2. Совет является творческим объединением молодых педагогических

работников, созданным и действующим при управлении МКУ «Центр развития

образования» и Голышмановской территориальной организацией Профсоюза

работников народного образования и науки РФ.

1.3. Совет не является коммерческой организацией, юридическим лицом или

самостоятельной общественной организацией.

1.4. Деятельность Совета основывается на принципах добровольности,

демократии, гласности, равноправия всех его членов, самоуправления,

инициативы, коллегиальности принимаемых решений и законности.

1.5. Деятельность Совета определяется данным положением.

1.6. В настоящем положении используется термин «молодой педагог» -

педагогические работники образовательных учреждений Голышмановского

городского округа в возрасте до 35 лет включительно.

2. Цели деятельности Совета

2.1. Целями деятельности Совета являются:

2.1.1. Реализация государственной политики в вопросах привлечения молодых

педагогов в систему образования округа, а также повышения престижа

педагогической профессии.

2.1.2. Создание условий для развития индивидуальных творческих способностей,

профессионально - личностных компетенций молодых педагогов в целях роста их

профессионального мастерства.

З. Задачи деятельности Совета

3.1. Способствовать формированию у начинающих педагогов высоких

профессиональных идеалов, потребностей в постоянном саморазвитии и

самосовершенствовании.

3.2. Содействовать активному участию молодых педагогов в окружных

мероприятиях правового, просветительского, методического, организационного и

досугового характера с целью ориентирования в образовательном пространстве

округа, знакомства с новыми тенденциями в развитии образования,

информирования о правовых и психологических аспектах профессиональной

деятельности, развития индивидуальных творческих способностей и

профессионально - личностных компетенций.

3.3. Организовывать профессиональное общение молодых педагогов в целях

обмена опытом и пропаганды передового педагогического опыта.

4. Содержание и формы работы Совета

4.1. Для достижения целей и задач Совет организует семинары, практикумы,

Неделю молодых педагогов, конкурсы, творческие мастерские, мастер-классы,

творческие встречи, акции, неформальные встречи, круглые столы, онлайн –

мероприятия, встречи с руководителями округа, специалистами Комитета

образования, МКУ «Центр развития образования», профессиональными

педагогическими сообществами, организациями Голышмановского городского

округа.

4.2. Организует профессиональное общение молодых педагогов с педагогическими

работниками образовательных учреждений округа, области.

4.3. Совет молодых педагогов осуществляет следующие функции:

4.3.1.Участвует в выработке рекомендаций по исполнению нормативно-

распорядительных документов в части, касающейся прав молодых педагогов

округа.

4.3.2.Совместно с Голышмановской территориальной организацией Профсоюза

работников народного образования и науки РФ обеспечивает защиту трудовых

прав, профессиональных интересов молодых педагогов округа.

4.3.3. Ходатайствует перед Комитетом образования Администрации

Голышмановского городского округа, Голышмановской территориальной

организацией Профсоюза работников народного образования и науки РФ о

моральном и материальном поощрении молодых педагогов за значительный вклад

в развитие молодёжного педагогического сообщества по итогам работы за учебный

год.

4.3.4.Представляет интересы молодых педагогов округа на областном уровне.

4.3.5.Проводит мониторинг проблем, возникающих в профессиональной

деятельности молодых учителей.

5. Управление и организация деятельности Совета

5.1 Общее руководство работой Совета осуществляет руководитель Совета,

избранный из числа молодых педагогов.

5.2. Совет решает вопросы деятельности; изменений и дополнений в положении

Совета, разрабатывает и утверждает план работы Совета; рассматривает

ежегодный отчет о работе Совета с целью совершенствования форм и содержания

деятельности.

5.3. Руководитель Совета обязан:

-   составлять план работы и обеспечивать его выполнение;

-  организовывать и систематически проводить различные мероприятия;

-  обобщать продуктивный и инновационный опыт молодых педагогов;

-  отчитываться о проделанной  работе.

5.4. Работа Совета строится на основании плана работы на текущий учебный год.

5.5. В течение учебного года в Совете проводится не менее 4-х мероприятий с

молодыми педагогами (не менее 1 раза в учебную четверть).

5.6. Совет молодых педагогов взаимодействует с Голышмановской

территориальной организацией Профсоюза работников народного образования и

науки РФ, Комитетом образования Администрации Голышмановского городского

округа, МКУ «Центр развития образования», профессиональными педагогическими

сообществами, организациями Голышмановского городского округа.

6. Права и обязанности членов Совета

6.1. Совет объединяет на добровольных началах молодых педагогов, обязующихся

выполнять настоящее положение и принимать участие в деятельности Совета.

6.2. Для реализации поставленных целей и задач члены Совета имеют право:

- проводить организационные, методические, культурно – досуговые и другие

мероприятия;

- распространять информацию о своей деятельности;

- участвовать в семинарах, конкурсах, конференциях и других мероприятиях;

- осуществлять пропаганду деятельности Совета;

- добровольно вступить в Совет и выйти из него по собственному желанию;

- обсуждать вопросы деятельности Совета, выступать с инициативой по его

совершенствованию;

- вносить предложения по изменениям и дополнениям в положение о Совете;

6.3.Члены Совета обязаны:

- соблюдать общепризнанные принципы и нормы, касающиеся сферы

педагогической и досуговой деятельности;

- руководствоваться настоящим положением, ежегодно участвовать в

планировании деятельности Совета;

- предоставлять информацию, необходимую для решения вопросов, связанных с

деятельностью Совета;

- участвовать в профессиональной, творческой и культурно-досуговой работе

Совета;

- оказывать помощь и содействие другим организациям, с которыми Совет

установил деловые отношения.

7. Документация Совета

Организация и планирование деятельности Совета представлены следующей

документацией:

- положение об окружном Совете молодых педагогов;

- план работы Совета;

- банк данных о молодых педагогах;

- банк индивидуальных образовательных маршрутов (ИОМ) молодых педагогов;

- банк успешных практик;

- отчет о проделанной работе за учебный год.